Quando in un membro d'una equazione, una quantità positiva è seguita o affetta da una quantità negativa, si restaura la quantità positiva, cioè si ristabilisce la quantità medesima nella sua integrità. Per ciò si aggiunge ad ambedue i membri dell'equazione una quantità eguale, dal segno in fuori, alla quantità negativa. Nel linguaggio della nostra algebra presente, diremmo che si fa passare la quantità negativa dal membro in cui essa si trova nell'altro membro. Gli Arabi per altro non potevano esprimersi in questo modo, giacchè essi non consideravano le quantità negative isolatamente. Quest'operazione di *restaurazione* fu, secondo il Sig. Chasles, chiamata dagli Arabi *gebr*, e dai traduttori *algebra* (3).

Ecco alcuni esempi in sostegno di questa spiegazione.

Mohammed ben Musa avendo l'equazione *quinguagiuta due dragme et semis exceptis decem radicibus et semis, que equantur decem radicibus, excepto censu* (4), cioè

(1) *Comptes rendus hebdomadaires des séances de l'Académie des sciences, publiés par M.M. les secrétaires perpétuels*, t. XIII, p. 606, nota (4) della p. 605: *séance du lundi 20 septembre 1841*. — Chasles *Sur les expressions res et census, et sur le nom de la science Algebra et Almuchabala*, p. 23, nota (2).

(2) Vedi sopra p. 112—113.

(3) *Comptes rendus hebdomadaires des séances de l'Académie des sciences*, t. XIII, p. 606, *séance du lundi 20 septembre 1841*.

(4) *Libri, Histoire des sciences mathématiques en Italie*, t. 1, p. 284.

$$52 + \frac{1}{2} - \left(10 + \frac{1}{2}\right)x = 10x - x^2,$$

dice: *Restaura ergo quinquaginta duo et semis per decem radices et semis, et adde eas decem radicibus excepto censu* (1), cioè restaura  $52 + \frac{1}{2}$  per  $\left(10 + \frac{1}{2}\right)x$ ,

ed aggiungi questi  $\left(10 + \frac{1}{2}\right)x$  a  $10x - x^2$ .

Così l'equazione diviene

$$52 + \frac{1}{2} = 10x - x^2 + \left(10 + \frac{1}{2}\right)x.$$

Essendovi nel secondo membro una quantità negativa, l'autore soggiunge: *restaura eas (decem radices) per censum et adde censum quinquaginta duobus et semis, et habebis viginti radices et semis que equantur quinquaginta duabus dragmis et semis et censui* (2), cioè restaura  $10x$  per  $x^2$ , aggiungi  $x^2$  a  $52 + \frac{1}{2}$ , ed avrai

$$\left(20 + \frac{1}{2}\right)x = 52 + \frac{1}{2} + x^2.$$

L'autore del trattato della misura delle superficie e de' volumi de' corpi, tradotto da Gherardo cremonese, essendo giunto all'equazione

$$x^2 - x = 90,$$

soggiunge: *restaura et oppone, quod est ut restaures censum per rem diminutam, ed addas ipsum 90 (dragmis), et habebis censum qui aequatur rei et 90 dragmis* (3), cioè restaura  $x^2$  per  $x$ , aggiungi  $x$  ad 90, ed avrai